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1 Úvod

„Být autistický ještě neznamená nemít lidskou duši. Ale znamená to být zvláštní. Znamená to,

že co je normální pro zdravé lidi, není normální pro mne. A naopak – co je normální pro mne,

není normální pro zdravé lidi. Do určité míry jsem špatně vybaven pro přežití v tomto světě,

jako mimozemšťan, který přistál na Zemi bez orientační příručky. Ale moje osobnost je

nedotčena. Moje já je nedotčené. Našel jsem ve svém životě velké hodnoty a smysl života a

nechci z nich být vyléčen…“ (J. Sinclair).

Na úvod jsem zvolila citát J. Sinclaira, neboť výstižně popisuje jedince trpícího

autismem. Citát sám o sobě vypovídá o tom, jak je složitý život s tímto postižením. Lidé s

autistickým syndromem chtějí patřit na tento svět stejně jako my. Jsou odlišní, přesto velmi

zajímaví a mají co nabídnout. Touto cestou jsem se rozhodla poskytnout náhled do jejich

světa a života. Jako téma bakalářské práce jsem si zvolila Možnosti volnočasových

pohybových aktivit u dětí s poruchou autistického spektra. Motivací k výběru tématu byl můj

osobní zájem o tuto problematiku a zároveň získat potřebnou praxi, které bych se i nadále

chtěla věnovat. Chtěla bych také objasnit, jaký je život rodičů s dětmi trpícími touto poruchou

a jaké mají možnosti zařadit jejich děti do běžného života. V práci se zamýšlím nad tím, jak a

kde mohou děti s PAS společně s rodiči trávit volný čas a zda mají volnočasové aktivity vliv

na osobnost dítěte z hlediska rozvoje jeho dovedností a začlenění do společnosti. Bakalářská

práce obsahuje teoretickou i praktickou část. V teoretické části popisuji pojem autismu,

projevy chování u dětí postižených PAS a možné příčiny vzniku poruchy. V dalších

kapitolách se zabývám historií diagnostiky postižení a významu rodiny v oblasti volného

času. Praktickou část věnuji volnočasovým aktivitám u dětí s PAS. Na celý rok jsem se stala

jejich asistentkou během sportovních akcí a pohybových programů. Cílem bakalářské práce je

podat souhrnný přehled o tom, které aktivity a činnosti lze s dětmi praktikovat. Zaměřím se na

to, jak konkrétně zapojit jedince s postižením do jednotlivých sportovních aktivit, celodenních

výletů a táborů. Dále popisuji, jak lze tyto volnočasové aktivity efektivně zrealizovat.

2 Základní znaky a symptomy autismu

„Autismus není něco, co osoba má, není to žádná ulita, ve které je osobnost uvězněna. Ve

skořápce není schované normální dítě. Autismus je způsob bytí. Autismus je všepronikající.

Prostupuje každou zkušeností, celým vnímáním, každým smyslem, každou emocí. Autismus je

součástí existence. Osobnost se od autismu oddělit nedá.“ (Sinclair, in Thorová, str. 33, 2006).

Autismus je postižení prostupující celou osobností jedince (tzv. pervazivní). Je

nevyléčitelné a celoživotní. Děti ani dospělí s tímto handicapem nejsou většinou nijak fyzicky

odlišní od svých vrstevníků. Možná i proto jsou často širokou veřejností považováni za

nevychované a rozmazlené potomky svých rodičů.

Dříve byly děti s autismem vychovávány v různých psychiatrických léčebnách, v

ústavech, kde byly izolovány od společnosti a přežívaly pomocí medikamentů. Ti jedinci,

kteří měli štěstí, žili doma společně s rodiči. Mnohdy rodiče ani netušili, co se s jejich

potomkem děje a nikde se nedohledali pomoci. Už od počátku se děti postižené autismem

ocitaly na pokraji společnosti, neboť jejich agresivní projevy chování byly společností

neakceptovatelné. Diagnostika a výzkumy týkající se autismu vyžadovaly nespočet

zkoumaných objektů, také technický vývoj, který s sebou přinesl velké pokroky a mnoho

nových a žádoucích publikací. Děti postižené autismem byly považovány za mimozemské

objekty, které bezmocně žijí na naší planetě a trpí zde. Cesta, která vedla k dítěti s vážným

handicapem, byla dlouhá a svízelná (Thorová, 2006).

Autismus je jednou z nejzávažnějších poruch dětského mentálního vývoje. Jedná se o

vrozenou, pervazivní, vývojovou poruchu některých mozkových funkcí. Znamená to, že se

postižení projeví ve všech funkčních oblastech (Jelínková, Netušil, 1999).

Příčina vzniku dosud není známá a prozatím neexistuje léčba, která by toto postižení

vyléčila. Porucha vzniká na neurobiologickém podkladě. Důsledkem této poruchy je, že dítě

prakticky vůbec nerozumí tomu, co vidí, slyší a prožívá. Duševní vývoj dítěte je kvůli tomuto

handicapu výrazně narušen hlavně v oblasti komunikace, sociální interakce a představivosti.

Tyto příznaky lze souhrnně nazvat triádou problémových oblastí poruch vývoje. (Thorová,

2006). Více v kapitole 3.

Výrazným znakem autismu jsou specifické vzorce chování u těchto dětí. Vhodně

zvolená intervence a specifické postupy mohou daný handicap výrazně zmírnit a zlepšit tak

vyhlídky dítěte do budoucna. Je to však každodenní boj a nepřetržitá péče, kterou si nikdo z

nás nedokáže ani představit (www. autismus.cz, Sirotková, 2016).

Stupeň závažnosti poruchy bývá různý, zaznamenáváme mírné formy autismu

projevující se nevýraznými symptomy, kdy mnohokrát ani nepoznáme, že je dané dítě nějak

postižené, až po těžké formy, kde se objevuje symptomů více a mnohdy souvisí i s dalším

druhem postižení. Každé dítě je specifické ve svých projevech a vnímání světa. Každý jedinec

postižený autismem vyžaduje jinou péči, terapii a přístup. Nelze obecně specifikovat

problémy a symptomy na daného jedince stejně. Proto je také důležité ke každému

přistupovat individuálně a volit tak vždy vhodné postupy léčby. Tento fakt může být hlavním

důvodem zatím neobjasněného vzniku a příčin tohoto závažného postižení a celkového tápání

v této problematice. Během posledních padesáti let prošly výzkumy, bádání a různá šetření v

oblasti autismu velkým progresem. Studie se nadále vyvíjí a postupem času se o autismu

dozvídáme nové poznatky a informace. S moderními technologiemi můžeme časem docílit i

závratného objevu v oblasti tohoto handicapu (www.autismus.cz, Sirotková, 2016).

Některé autorky jako např. Bazalová, Pipeková či Bartoňková zabývající se poruchou

autistického spektra předpokládají, že určitou roli při vzniku PAS mají genetické faktory,

různá infekční onemocnění a chemické procesy v mozku. Moderní teorie tvrdí, že autismus

vzniká až při kombinaci několika těchto faktorů. Autismus je v podstatě syndrom, který se

diagnostikuje na základě projevů chování. Projevuje se již od dětství nebo v raném věku,

přibližně do 36 měsíců. Jsou však případy dětí, u kterých se PAS projeví mnohem déle.

Porucha určitých mozkových funkcí způsobí, že dítě nedokáže správným způsobem

vyhodnocovat informace ze svého okolí, ať už senzomotorické či jazykové. Lidé s autismem

pak mívají výrazné potíže ve vývoji řeči, ve vztazích s lidmi a obtížně zvládají běžné sociální

dovednosti. Nejsou schopné zvládat každodenní činnosti či navštěvovat běžné školní zařízení.

Jsou odkázány na pomoc druhých, což jim výrazně ztěžuje život ve společnosti

(www.autistickedite.cz, Bartoňová, Bazalová, Pipeková, 2007).

Vocilka (1995) se ve své publikaci zmiňuje, že dle názorů rodičů i odborníků se naděje

na zlepšení celkového stavu těchto dětí zvětšují, pokud je v rané fázi diagnostikován autismus

a dětem je včas věnována všestranná péče.

Thorová (2007) v literatuře uvádí, že autismus může být, a často bývá kombinován s

jinými poruchami či handicapy psychického i fyzického rázu. Řadíme sem mentální retardace,

epilepsie, smyslové poruchy, geneticky podmíněné vady a mnoho dalších. Často se přidružuje

problematické chování rozdílné intenzity. Někteří lidé s autismem mají pouze mírné

problémy. Například nevyhledávají změny, lpí na věcech a činnostech, které znají a u těžších

forem autismu lze pozorovat agresivní nebo sebepoškozující chování či záchvaty vzteku.

Takové chování je mnohdy život ohrožující, a proto tito jedinci vyžadují speciální

nepřetržitou péči a využívají se různá bezpečnostní zařízení, která chrání jedince, ale i okolí.


[…]


některé děti zlepšují v pohybových projevech nebo v oblasti sociální interakce. Dovoluji si

tvrdit, že někteří jedinci se zlepšili v motorické koordinaci a progres nacházím také v oblasti

pohybových schopností a dovedností. U některých dětí dochází k mírnému potlačení projevů

chování, jako je agresivita a záchvaty vzteku. Děti společně tráví hodně času, setkávají se na

organizovaných akcích, během kterých společně spolupracují a komunikují. Pro děti s PAS je

vhodné známé prostředí a stereotypní činnosti, je však žádoucí stále je seznamovat s novými

vrstevníky, aktivitami a činnostmi. Musí se postupně adaptovat, aby mohly v budoucnosti žít

kvalitní, plnohodnotný život. Pozitiva nacházím také v tom, že se během volnočasových

aktivit shledávají rodiče, kteří sdílejí podobné zkušenosti a mohou si vzájemně poskytnout

pomoc a oporu. Cíl práce, který jsem si určila, jsem z mého pohledu splnila. Snažila jsem se

poskytnout atraktivní a dostupné volnočasové aktivity, kde je dětem věnována potřebná

pozornost a péče a postupně se je snaží zařadit do společnosti. Naší snahou je dětem

poskytnout pohybový základ, který napomáhá ke zlepšení motoriky a správnému držení těla a

samozřejmě udržuje děti v optimální fyzické kondici. Nabídku aktivit považuji za

dostatečnou. Společnými silami však usilujeme o rozšíření nabídky volnočasových aktivit,

aby si mohl vybrat každý a věnovat se tomu, co ho baví a zajímá.

8 Závěr

„Vychovávat dítě s autismem je maratón, ne sprint.“ Eric Schopler

Tato bakalářská práce se zabývá možnostmi volnočasových pohybových aktivit u dětí

s PAS. Práce poskytuje náhled do světa dětí s tímto postižením a seznámila nás s

problematikou autismu. Dále podává historický přehled v diagnostice tohoto postižení.

Poskytuje náhled rodičů na socializaci dětí s PAS, jejich účast na organizaci volného času a

výběru vhodných aktivit. V praktické části bakalářské práce jsem popsala absolvované

aktivity společně s dětmi a jejich rodiči. Cílem práce bylo podat přehled volnočasových

aktivit, které lze praktikovat jak v přírodě, tak i různých centrech či tělocvičnách. Během

celého roku jsem měla možnost trávit čas s dětmi pravidelně a díky organizaci občanského

sdružení ProCit z.s. a Fakulty pedagogické Západočeské univerzity byl výběr bohatý a

všestranně zaměřený. Bakalářská práce nám umožnila zjistit, zda jedinci s PAS navštěvují

volnočasová centra nebo tráví volný čas v rámci své rodiny. Pomohla nám odhalit některé

problémy, se kterými se rodiče dětí s autismem setkávají a jak oni sami tyto problémy

vnímají. Všechny mé získané poznatky a zjištěné závěry však nelze aplikovat na celou

populaci dětí s PAS, jelikož se jedná o velmi různorodou skupinu a tak k tomu musíme i

přistupovat. Tato různorodost způsobuje, že každé dítě s PAS preferuje v rámci volného času

jiné aktivity a následkem toho se jeho rodiče musí potýkat s odlišnými problémy. Naší snahou

bylo děti naučit spolupracovat a pomáhat si. Tato práce by měla sloužit jako zdroj a přehled

teoretických informací z oblasti poruch autistického spektra. Dále by mohla sloužit jako

návod pro rodiče a pro pedagogy volného času k tomu, aby se nebáli dítě s PAS zařadit do

zájmového kroužku, dát mu šanci poznat nové způsoby odpočinku a relaxace a umožnit mu

také rozvíjet své schopnosti a dovednosti spolu s vrstevníky.

9 Resumé, summary

RESUMÉ

Tématem bakalářské práce jsou Možnosti volnočasových pohybových aktivit u dětí s

poruchou autistického spektra. Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Teoretická

část je dělena do tří samostatných kapitol: znaky a symptomy autismu, popis triády

problémových oblastí vývoje a význam rodiny ve volnočasových aktivitách u dětí s PAS.

První kapitola popisuje příznaky a projevy chování doprovázející postižení. Druhá kapitola

charakterizuje triádu problémových oblastí vývoje a její členění a popis. Součástí je i vývoj

diagnostiky autismu v čase. Třetí kapitola se zabývá významem rodiny ve volnočasových

aktivitách u dětí s PAS a volným časem. Praktická část poskytuje přehled volnočasových

aktivit. Věnuje se outdoorovým i indoorovým aktivitám a vhodným druhům terapií pro děti s

autismem. Hlavním cílem bakalářské práce je zjistit a popsat možnosti volnočasových aktivit

u dětí s PAS, jejich výčet, návrh a realizace nových možností.

SUMMARY

The topic of the bachelor thesis is Possibilities of leisure-time movement activities

in children with autism spectrum disorders. The thesis is divided into the theoretical and

practical part. The theoretical part is divided into three separate chapters: signs and symptoms

of autism, description of classes of problematic areas of development and importance of the

family in leisure activities in children with PAS. The first chapter describes the symptoms and

behavioral manifestations accompanying the disability. The second chapter describes the

triads of problem areas of development and its division and description. Part of the thesis is

development of autism diagnostics over time. The third chapter deals with the importance of

the family in leisure activities in children with PAS and leisure time. The practical part

provides an overview of leisure activities. It is dedicated to outdoor and indoor activities and

appropriate therapies for children with autism. The main aim of the bachelor thesis is to find

out and describe possibilities of leisure activities in children with PAS, enumeration, design

and realization of new possibilities.

Klíčová slova

Porucha autistického spektra (PAS), autismus, intervence, pervazivní porucha,

echolálie, handicap

Key words

Autism Spectrum Disorder (ASD), autism, intervention, pervasive disorder,

echolalia, disability
