**OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

Akademický rok 2017/2018

**Jméno studenta:** Ester Plintová
**Studijní obor:** Tělesná výchova a sport
**Téma bakalářské práce:** Možnosti volnočasových pohybových aktivit u dětí s PAS
**Typ bakalářské práce**

výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

**Oponent práce: Mgr. Petra Kalistová**

<b>Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)</b> <b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b> <b>N</b>
A) Definování cílů a úkolů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:**

Bakalářská práce je věnována problematice zapojení dětí se specifickými potřebami do pohybových aktivit.

Autismus je v současnosti velmi často diskutovaným tématem. Autorka se snažila zmapovat možnosti těchto dětí v rámci vhodných aktivních činností.

Východiska teoretické části uvedla autorka v logickém spojení s praktickými ukázkami vybraných outdoorových, indoorových i kolektivních aktivit.

Uvedený počet literárních zdrojů informací v seznamu je velmi nízký. Bohužel převažují internetové zdroje.

Po stránce formální je nutné práci vytknout především absencí číslování stránek, což zhoršuje vyhledávání informací.

Po stránce obsahové je nutné doplnit práci o informovaný souhlas rodičů s uvedením fotografií dětí při pohybových aktivitách.

Představené pohybové činnosti by bylo vhodné uvádět v bodech: cíl, metody a formy, pomůcky, reflexe aj.

Pohybové aktivity jsou uvedeny na základě ověření jejich zařazení do programu organizací se zaměřením na děti s PAS.

Z textu je patrný autorčin zájem o problematiku a práci s těmito dětmi.

Zadání bakalářské práce koresponduje s obsahem.

Cíl a úkol se však podařilo splnit.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:**

Které činnosti z jednotlivých oblastí byste vybrala jako nejatraktivnější a které jako méně vhodné? Zdůvodněte.

Jak Vás zpětně ovlivnila práce s těmito dětmi?

Můžete uvést srovnání ČR a jiných zemí v oblasti práce s dětmi s PAS ?

V Plzni, dne 4. června 2018

.....
podpis oponenta práce